\
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

PUBLlCOS DO MUNICIPIO DE RESERVA

RESERVAPREV
CNPJ: 07.761.989/0001-03

Rua: Dom Pedro 11,nO517 - Centro - Reserva/PR
CEP: 84320-000 E-mail: reservaprev@gmail.com

Ata 017/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao décimo quarto dia do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, com início ás dez
horas, na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro 11,número quinhentos
e dezessete, centro, Reserva-PR, realizou se a reunião extraordinária do COMITÊ DE
INVESTIMENTO.

A reunião foi presidida pelo presidente do conselho de Investimento Rodrigo Alvarez.
Contou com a presença dos membros, Tiago Batista de Oliveira e de Beatriz Chiniski
Sydulovicz.

O Presidente do Comitê iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, e falando
sobre o motivo pelo qual se deu tal reunião, que seria a análise dos documentos para
renovação de credenciamento da instituição financeira BB GESTÃO DE RECURSOS
- DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS inscrito sob o CNPJ n?
30.822.936/0001-69. A Diretora Presidente do RESERVA PREV Beatriz Sydulovicz
Chiniski deu continuidade falando sobre como os documentos recebidos e que o
credenciamento encontrava-se pendente desde 12 de Dezembro de 2015 por falta de
Atestado de regularidade fiscal que estava vencido e o formulário de credenciamento
que também estava com informações desatualizadas e algumas não conferiam com o
exigido no Edital de Credenciamento n? 002/2014.

Após analise o credenciamento foi dado como APTO.

Vale manter registrado que não é a primeira vez que ocorrem problemas com a
entrega de documentos para renovação de credenciamento desta instituição, e em
nova reincidência o Comitê de investimentos tomará medidas cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata e na seqüência gerado o
Relatório de Credenciamento pelo sistema da Consultoria de Investimentos das três
primeiras instituições, que vai assinada por mim Beatriz Sydulovicz Chiniski, pelo
presidente do comitê de investimento Rodrigo Alvarez, e os demais membros

presentes e Tiago Batista de=»: ri

mailto:reservaprev@gmail.com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

CREDENCIAMENTO

BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

(GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS
BB GESTÃODE RECURSOS- DISTRIBUIDORA DE

Razão Social: TíTULOS EVALORESMOBILIÁRIOS S.A. CNPJ: 30.822.936/0001-69

PRAÇAXV DE NOVEMBRO, 20 - SALAS201,202,301 E 302 - ED.

Endereço: BOLSA DO RIO
Bairro: CENTRO Cidade: RIO DEJANEIRO

CEP: 20.010-010
Estado: RJ

Contato (s)

Nome:

E-mail:

LUIZ FELIPEDA FONSECAMARINHO

luizmarinho@bb.com.br

Telefone: (21) 3808-7546

Nome:

E-mail:

MARCOS HOFFERTDO AMARAL

amaral@bb.com.br

Telefone: (21) 3808-7549

Rating de Gestão de Qualidade - SIM

Emissor: MOODYS Classificação: MQl

Patrimônio sob Gestão
Nacional 584.471.000.000,00 Global: 592.093.000.000,00 RPPS: 37.041.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

15/5/1986. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRAS, conforme ATO

DECLARATÓRIOde n° 1481 expedido em 13/8/1990 pelo (a) COMISSÃO DEVALORESMOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "c" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela

Portaria MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS S.A. apresenta os seguintes documentos comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 28/6/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 15/2/2016;

o Federal: Vencimento: 28/6/2016.

o Estadual: Vencimento: 14/5/2016;

\

1/4

mailto:luizmarinho@bb.com.br
mailto:amaral@bb.com.br

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção

de entidades autorizadas e credenciadas do RPPS, o(a) BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE

TíTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 50,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos' 18,00%

(-) Critérios de Penalidade ' 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 88,00%

lndice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RP1:

limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno. São consideradas instituições com elevada
credibilidade, tradição em gestão e sólida estrutura organizacional. Contam com
eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco, equipes com
formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificados neste nível são capazes de assegurar o "-
cumprimento do dever fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/6/2014

17/12/2014

11/6/2015

14/1/2016

13/6/2014

17/12/2014

12/6/2015

14/1/2016

i 4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

ANEXO I

1\5 infotl (Y I.j r \ j ..~

corno referência 112 /2CJ

FD CNPJ FUNDO

1 07.861.554/0001-22 BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

2 14.964.240/0001-10 BB IMA GERAL EX-C TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

3 13.322.205/0001-35 BB IDKA 2 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

4 13.077.415/0001-05 BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

5 10.418.335/0001-88 BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVIDENCIÁRIO

6 05.100.221/0001-55 BB SMALL CAPS FIC AÇÕES

7 17.116.227/0001-08 BB PIPE FIC AÇÕES

8 14.213.331/0001-14 BB DIVIDENDOS MIDCAPS FIC AÇÕES

9 05.100.191/0001-87 BB DIVIDENDOS FIC AÇÕES

10 09.134.614/0001-30 BB FI AÇÕES

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IMA-B 24,717 4,236 24,324 1,457 N&ati

2 IMA GERAL EX-C 22,770 2,086 22,205 0,933 N&ati

3 IDKA IPCA 2 ANOS 29,732 1,221 28,342 0,843 N&ati

4 COI 25,485 0,041 23,570 0,000 N&ati

5 IGC -9,938 9,354 -10,122 10,283 Sim

6 SMLL -35,523 7,977 -30,733 9,986 Sim

7 IBOVESPA -15,839 6,428 4,214 11,659 Sim

8 IDIV -40,529 6,649 -18,542 12,185 Sim

9 IDIV -40,529 8,749 -11,626 12,185 Sim

10 BRASIL ON NM - BBAS3 -28,602 22,855 -30,474 27,302 Sim

@&P r1
\.J

:,!4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03

4/4

	Page 1
	Titles
	\
	RESERVAPREV
	Ata 017/2015 - COMITE DE INVESTIMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BB GESTÃO DE RECURSOS - DISTRIBUIDORA DE TíTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	1\5 infotl
	corno referência 112 /2CJ

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 5
	Images
	Image 1